Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/1

2
/2

0
2
5
 1

6
:1

4
:0

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

1
-0

0
0
5

REQUERIMENTO: 335/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR RAIMUNDO TOMAZ DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim,
especialmente a Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer:
Construção de 01 (uma) praça de lazer arborizada no terreno já existente (em frente ao
mercadinho da Célia, na rua Izabel Monteiro) na Barra, no município de Fortim.

JUSTIFICATIVA

A construção da praça de lazer arborizada no terreno em frente ao mercadinho da Célia na rua
Izabel Monteiro, na Barra, em Fortim, se faz necessária para proporcionar um espaço de
convivência e recreação para os moradores locais. Além disso, a urbanização de áreas
reservadas para praças sempre foi um fator decisivo na melhoria de qualidade de vida dos
cidadãos. Nesse sentido a construção da praça, vai de encontro com a necessidade da
população em contar com uma área arborizada, ampla e esteticamente agradável, que possibilita
uma maior frequência e integração entre as pessoas, proporcionando entretenimento e lazer. O
requerimento é um pedido dos próprios moradores que anseiam por um espaço de recreação e
convivência entre as famílias. A implantação dessa estrutura faz parte de ações de humanização
do serviço, proporcionando um ambiente enriquecedor que oferece estímulos de socialização.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 2 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 02/12/2025
pelo CPF: ***.183.103-** no IP: 192.168.3.21

Raimundo Tomaz de Souza
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2336

1 de 1